
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 23 (347) от 12.02.2018г.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 281 

 

LVI сессия                                                                                                                                                                                                     III созыва 

1 февраля 2018 года                                                                                                                                                                             ст-ца Тамань 

 

 

О ежегодном отчете главы Таманского  сельского поселения Темрюкского района о результатах   своей  деятельности и дея-

тельности администрации  Таманского  сельского поселения Темрюкского района за 2017 год 
 

 

Заслушав и обсудив отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2017 год, Совет Таманского сельского поселе-

ния Темрюкского района, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, решил: 

1. Признать работу главы и администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2017 год удовлетвори-

тельной. 

2. Информацию председателя Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района о работе Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района  за 2017 год принять к сведению. 

3. Опубликовать настоящее решение, отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского района о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2017 год и информацию о 

работе Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2017 год в газете «Город Тамань» и разместить на сайте адми-

нистрации Таманского сельского поселения Темрюкского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                             М.А. Басловяк 

 

«1»  февраля 2018 

 

 
Оказание государственной социальной помощи на основании  социального контракта. 

 

          Федеральный закон от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» предусматривает оказание госу-

дарственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с нормативно правовыми актами субъектов Рос-

сийской Федерации. 



2 
 
         Приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края  от 17 февраля 2014 года № 78 «Об 

оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта»  утверждены Порядок и условия оказания госу-

дарственной социальной помощи на основании социального контракта. 

         Право на государственную социальную помощь на основании социального контракта имеют малоимущие семьи и малоимущие 

одиноко проживающие граждане РФ, место жительство которых находится на территории Краснодарского края, находящиеся в труд-

ной жизненной ситуации, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума семьи, одиноко проживающего 

гражданина, установленного на дату обращения в Краснодарском крае, в целях стимулирования их активных действий по преодоле-

нию трудной жизненной ситуации. 

         Государственная социальная помощь на основании социального контракта, заключенного  между гражданином и управлением  

социальной защиты населения, предоставляется на осуществление следующих мероприятий: 

   - ведение личного подсобного хозяйства; 

   - осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; 

   - прохождение профессионального обучения и дополнительного 

     профессионального образования; 

   - поиск работы. 

         Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в виде ежемесячного социального 

пособия в размере не ниже 7 500 рублей в месяц на срок от 3 месяцев до 1 года или в виде единовременной выплаты. 

        Размер ежемесячного социального пособия на период действия социального контракта или единовременной выплаты определяет-

ся исходя из предстоящих для осуществления конкретного мероприятия затрат, с учетом состава семьи и ее материально-бытового 

положения. 

         Заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта подается в управление соци-

альной защиты населения по месту жительства. 

         В заявлении указываются сведения о составе семьи, доходах членов семьи за последние 3 месяца перед месяцем обращения, об 

имуществе, принадлежащем на праве собственности членам семьи. 

         Управление проверяет сведения, указанные в заявлении, в том числе о доходах членов семьи, о степени родства и (или) свойства 

членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства, о принадлежащем имуществе на праве собственности, 

разрабатывает программу социальной адаптации малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина и заклю-

чает с заявителем социальный контракт о взаимных обязательствах. 

          Программа социальной адаптации – разработанные совместно с заявителем на период действия социального контракта меро-

приятия, которые направлены на преодоление им (его семьей) трудной жизненной ситуации и включает в себя виды, объем и порядок 

реализации этих мероприятий. 

          Заявитель,  по завершении выполнения каждого этапа мероприятий социальной адаптации, обязан предоставлять в управление в 

сроки, установленные социальным контрактом, отчеты в произвольной форме о выполнении действий по выходу из трудной жизнен-

ной ситуации и использовании выделенных средств на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные 

расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, иные подтверждающие документы).    

           В случае не предоставления отчетов в течение 30 дней со дня истечения сроков, указанных в графике, предусмотренном соци-

альным контрактом, выплата государственной социальной помощи на основании социального контракта прекращается с первого числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства. 

          При этом гражданин и члены его семьи утрачивают право на получение государственной социальной помощи на основании со-

циального контракта в течение 36 месяцев со дня подачи заявления о назначении государственной социальной помощи на основании 

социального контракта. 

         Неработающим трудоспособным малоимущим одиноко проживающим гражданам, не зарегистрированным на день обращения за 

государственной социальной помощью на основании социального контракта в районном центре занятости населения в качестве безра-

ботных, или малоимущие семьи, в состав которых входят указанные граждане, государственная социальная помощь на основании со-

циального контракта не назначается. 

          Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения   и выплаты социальных пособий, субсидий и ком-

пенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Руководитель управления                                                                                                                                                                 С.Н. Гордиенко 

 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О го-

сударственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки от-

дельных категорий граждан»; 

 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются 

 



3 
 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребен-

ком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последую-

щими детьми).  

      

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней. 

   

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня 

окончания отцом ребенка военной службы по призыву. 

     

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уво-

ленным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не 

получающим пособие по безработице. 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов не-

возможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае.  

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка. 

    

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим ма-

терям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц. 

      

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармлива-

нии, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

     

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, 

размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточ-

ных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

    

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц. 

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

  

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 



4 
 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льгот-

ного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты на-

селения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лоша-

диных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа 

зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru 

 

 

 

 
Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  www.kubanipoteka.ru 

 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобрете-

ния по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с 

помощью собственных и заемных средств. 

Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование про-

екта  

(место расположе-

ния) 

Кол-во квар-

тир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во квар-

тир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный ком-

плекс по адресу: г. 

Краснодар ул. Ки-

рилла Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/


5 
 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, Кара-

сунский округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 
не более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. Крас-

нодар, Прикубан-

ский внутригород-

ской округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 

от 32500 -

 не более 

34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. Го-

рячий Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 
не более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» Крас-

нодарский край,  

г. Краснодар, При-

кубанский внутри-

городской округ 

514/27687,45 288/15 504,51 

от 29000 - 

не более 

35000 

6 
ООО «ТоргСо-

юз» 

Комплекс средне-

этажной жилой за-

стройки в микро-

районе «Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. Каза-

чья 2,4,6,8, 

ул. Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 
не более 

31251,2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными по-

мещениями по про-

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не более 

35000 

http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


6 
 

спекту им. Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 8 

ООО «Инфра-

Строй - Инжи-

ниринг» 

(сайт в разра-

ботке)  

Многоэтажная жи-

лая застройка зе-

мельного участка с 

кадастровым номе-

ром 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по ад-

ресу: Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский ок-

руг, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская  

1097/58400 
Литер 4 

270/5218,9  

не бо-

лее 34 400 

 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  
 

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым 

категориям граждан для приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

     

 

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

 

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы 

«Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан)  
 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

• Другие категории граждан 

Телефоны экстренных служб: 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, просим 

Вас сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный дежурный еди-

ной диспетчерской службы) 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


7 
 
 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении наркотических средств в нашем 

поселении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД по Темрюкскому 

району, 5-12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского района. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Администрация Таманского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

 № 1539 
                                      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Газета «Город Тамань» 

№23 (347) от.12.02.2018г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Погиба М.М. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения Тем-

рюкского района, Совет 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского посе-

ления Темрюкского района 

Адрес редакции и издатель-

ства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

12.02.2018г. 

Дата выхода 12.02.2018 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


